UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 66, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o

que consta do processo nº 23083.006172/2011-81,

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais da UFRRJ, com as respectivas codificações,

cargas horárias, denominações e ementas:

TS246  04 (4T-0P) – Artes e imaginações sociais

EMENTA: O curso pretende despertar a imaginação do aluno

sobre formas artísticas e suas correspondências com diversas

áreas do conhecimento, visando aprofundar a discussão sobre

importantes correntes de pensamento adequadas à pesquisa no

campo artístico das ciências sociais.

TS247 04 (4T-0P) – Antropologia em África: etnia e cultura

nos contextos colonial e pós-colonial

EMENTA: A produção antropológica sobre África e a produção

de uma idéia de África e de “sociedade primitiva” no contexto

colonial. A crise da antropologia e sua transformação a partir da

descolonização. A produção de novas representações e

problemáticas referidas à África no contexto pós-colonial.

TS211 04 (4T-0P)– Antropologia Pericial

EMENTA: A atividade pericial em antropologia e os campos de

atuação. As condições do trabalho de campo em situações de

perícia. A intervenção do antropólogo e suas implicações éticas.

A questão da autoridade antropológica e etnográfica. A perícia

antropológica como prova judicial

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

TS212 04 (4T-0P) - Ceticismo e Teoria Política

EMENTA: O ceticismo original grego. O resgate do ceticismo no

inicio dos tempos modernos. Hume e a reinterpretação do

ceticismo. Ceticismo e imagem do mundo social. Ceticismo e

vida cotidiana. Impactos do ceticismo sobre a reflexão política.

TS213 04 (4T-0P) – Cinema e Nação: Interseções

EMENTA: O curso busca tratar de temáticas sobre nação e

nacionalismo a partir de representações cinematográficas. Assim,

serão verificadas como formas identitárias apreendidas do mundo

social são construídas por cineastas e refletidas em imagens.

TS214 04 (4T-0P) - O Esporte através das Ciências Sociais

EMENTA: Primeiras elaborações sobre questões relacionadas ao

esporte na literatura sociológica e antropológica: Marcel Mauss e

a análise das práticas corporais realizadas a partir de observações

de competições esportivas. Os primórdios do esporte como objeto

específico de investigação antropológica e sociológica: Elias e

Bourdieu. O aparecimento desta temática no campo das Ciências

Sociais no Brasil: o estudo do futebol. Diversificação do tema:

leituras publicitárias sobre o esporte, aspectos de gênero e

processos de formação do atleta.

TS215 04 (4T-0P) – Estados Nacionais, relações interétnicas e

migrações: perspectivas Antropológicas

EMENTA: Teorias sobre nacionalismo, nação e etnicidade.

Fenômenos migratórios como objeto de investigação

antropológica. Barreiras jurídicas, físicas e de rejeição

sociocultural como forma de manter separados grupos

classificados como indesejáveis. Processos de reconstrução de

identidades de grupos que atravessam fronteiras nacionais e

regionais. Relações interétnicas no Brasil: a "questão racial" e os

processos de assimilação/aculturação de imigrantes. Discussão de

pesquisas contemporâneas.

TS216 04 (4T-0P) – Estudos Culturais

EMENTA: As teorias marxistas da cultura. Os “Estudos

Culturais“ ingleses. Cultura e ideologia na Escola de Frankfurt. O

culturalismo norte-americano. Estudos pós-coloniais. O

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

3

multiculturalismo como perspectiva e como projeto.

Interculturalismo e hibridismo.

TS217 04 (4T-0P) – Estudos de Família e Parentesco

EMENTA: Parentesco e família como objeto de investigação.

Parentesco e evolucionismo. Teoria da descendência e teoria da

aliança. As críticas aos paradigmas da aliança e da descendência e

ao parentesco como objeto. Perspectivas contemporâneas do

estudo da família e do parentesco.

TS218 04 (4T-0P) – Estudos de gênero e sexualidades

EMENTA: Componentes propriamente “identitários” do gênero:

dualidade de sexo (homens/mulheres) e dualidade de gênero

(masculino/feminino). “Estudos da masculinidade”. Impactos das

identidades de gênero do pesquisador em campo: etnografias que

problematizaram aspectos de gênero no trabalho de campo.

TS219 04 (4T-0P) – Etnologia Indígena

EMENTA: Cosmologia e morfologia social. Construção da

pessoa e corporalidade. Temporalidade, mito e história. A

situação e a inserção do índio na sociedade nacional. O contato do

ponto de vista das sociedades indígenas.

TS220 04 (4T-0P) – Intelectuais e Cultura: Academia e

Engajamentos

EMENTA: Campo intelectual: teoria e história. Linhagens do

pensamento social e político no Brasil. Intelectuais e Estado.

Campo acadêmico. História das Ciências Sociais no Brasil.

Trajetórias culturais da esquerda. Intelectuais e democracia

representativa. Intelectuais, grupos sociais subalternizados e

movimentos populares.

TS221 04 (4T-0P) - Marxismos, Contestação Social e Grupos

Subalternizados

EMENTA: Marxismo e mundo do trabalho. Para além do mundo

do trabalho. Grupos sociais subalternizados, movimentos,

contestações e alternativas sociais. Diferentes abordagens

transformadoras. Marxismos e teoria social.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

4

TS222  04 (4T-0P) - Memória: museus e modernidade

EMENTA: A memória como dado psicológico x a memória

como dimensão social e culturalmente construída. A memória

coletiva. Cosmologia X história. Memória e modernidade. Os

lugares de memória. Museus e vanguardas. contemporaneidade e

musealização.

TS223 04 (4T-0P) - Métodos qualitativos

EMENTA: Conceitos e delimitação de objeto nas pesquisas de

cunho qualitativo. Seleção, classificação e análise de "conteúdos

de sentido". Levantamento de dados: etnografia; análise do

discurso; observação participante; histórias de vida; observação

simples; entrevista; grupo focal. A explicação teórica com

referência à pesquisa com métodos qualitativos.

TS224 04 (4T-0P) - Movimentos Sociais Urbanos

EMENTA: Emergência histórica e conceitual dos movimentos

sociais urbanos. Paradigmas clássicos dos movimentos sociais:

classes sociais e grupos de interesse. Contradições urbanas e

teoria da ação. Rebeliões dos anos 1960 e autonomia. Identidades

e cultura, novos movimentos sociais e redes. O debate intelectual

brasileiro: inflexão fenomenológica.

TS225 04 (4T-0P) - Representação social e Relações de

hierarquia: interseccionalidade e perspectivas relacionais

EMENTA: Recuperar representações sociais e relações de

hierarquia através de perspectivas de análise que tratem de

construções relacionais, históricas e de rituais. Trabalhar

múltiplas dimensões analíticas observando “recortes” como

gênero, classe, etnia e geração a partir d perspectiva da

interseccionalidade.

TS226 04 (4T-0P) - Sindicalismo Urbano

EMENTA: Emergência histórica e conceitual dos movimentos

sindicais urbanos. Paradigmas clássicos do sindicalismo: classes

sociais e grupos de interesse. Sindicalismo e anarquismo. “Velho

sindicalismo” no Brasil, populismos, trabalhismos e marxismos.

“Novo sindicalismo” no Brasil. O debate intelectual brasileiro:

inflexão fenomenológica.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

5

TS227 04 (4T-0P) - Sociologia da Empresa

EMENTA: Conceitos sociológicos importantes no estudo das

organizações. A constituição da empresa como objeto sociológico

– como construto social. As relações que se tecem no interior da

empresa, quanto às questões ligadas à empresa em sua relação aos

diferentes meio–ambientes. Análise de empresas e empresários no

Brasil. Métodos utilizados em trabalhos de pesquisa sobre

empresas. Estudos de casos.

TS228 04 (4T-0P) - Sociologia do Conhecimento

EMENTA: Sociedade e produção de conhecimento. Ciência,

razão, mitologia, senso-comum. Crítica do positivismo: diferentes

concepções de ciência e do conhecimento. Ideologias, teorias,

experiências, compreensão, interpretação. O conhecimento como

campo.

TS229 04 (4T-0P) - Sociologia da Literatura

EMENTA: O discurso literário como objeto sociológico. A

Sociologia da literatura e a discussão da ideologia. O livro e o

capitalismo de imprensa. Os escritores como protagonistas da

mudança social. A recepção e a quebra de expectativas. A

Sociologia da Literatura e as relações entre o romance como

gênero narrativo e a formação do Estado-nação. O romance como

matriz de uma "comunidade política imaginada". Especificidades

do caso brasileiro. O paradigma das “idéias fora do lugar”. As

consequências da modernidade, as novas identidades e os limites

do romance como narrativa nacional.

TS230 04 (4T-0P) - Sociologia dos Processos

EMENTA: Processos sociais de longo prazo. Figuração e

interdependência. Desenvolvimento e modernização. Processo e

interação social. Processos de construção de identidades.

Produção social da norma e do desvio.

TS231 04 (4T-0P) - Sociologia da Religião

EMENTA: Paradigmas clássicos e contemporâneos da sociologia

das religiões. Contribuições e limitações das teorias e tipologias

utilizadas. Religião como objeto de investigação sociológica.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

6

Religião e cultura. Significado e participação social das diferentes

instituições e grupos religiosos. Religião e controle social.

TS232 04 (4T-0P) - Sociologia do Reconhecimento

EMENTA: Filosofia do reconhecimento. O projeto

multiculturalista. Políticas de reconhecimento e redistribuição. O

reconhecimento da perspectiva de comunitaristas e liberais.

TS 233 04 (4T-0P) - Sociologia Rural no Brasil

EMENTA: Sociedades camponesas. Estudos de campesinato no

Brasil. A questão agrária e a modernização brasileira. As

condições de reprodução do campesinato no Brasil. A reforma

agrária. Novas ruralidades. Etnicidade e territorialidade. Gênero e

geração.

TS234 04 (4T-0P) - Sociologia Urbana

EMENTA: Análise crítica de diversas abordagens sobre os

modos de viver urbano. Compreensão das cidades como espaços

que concentram e expressam a diversidade cultural do mundo

contemporâneo. Exame das contradições urbanas e das teorias

clássicas sobre a formação das cidades. Teorias e tradições de

pesquisa na sociologia urbana. A sociologia nos Estados Unidos e

a formação da Escola Sociológica de Chicago: Thomas, Park,

Burgess e McKenzie. A ecologia humana sociológica. A teoria

ecológica da estrutura urbana e a cidade como um laboratório

social. O impacto intelectual da Escola de Chicago na sociologia

do século XX. Estudos de sociologia e antropologia urbana no

Brasil.

TS235 04 (4T-0P) - Teoria Democrática Contemporânea

EMENTA: Teoria politica e democracia. O legado liberal. O

debate contemporâneo. As críticas à democracia parlamentar. A

crítica elitista. A democracia e o modelo do mercado. A

democracia pluralista. O problema da ação coletiva. O fenômeno

do corporativismo. Democracia e socialismo. A proposta social -

democrata. O novo contratualismo.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

7

TS236 04 (4T-0P) - Teoria Social: Oposições e

Compatibilidades

EMENTA: Individualismo x coletivismo. Objetividade x

subjetividade. Racionalização x encantamento. Estrutura x ação.

Macro x micro. Possibilidades de compatibilização teórica e

analítica.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente,

no exercício da Presidência